1

证券代码：900948       证券简称：伊泰 B 股      公告编号：临 2024-051

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

关于 2024 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、业绩说明会召开情况

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年

12 月 3 日（星期二）上午 09:00-10:00 通过上海证券交易所上证路

演中心（http://roadshow.sseinfo.com）以网络图文互动的方式召

开 2024 年半年度业绩说明会。公司董事长张晶泉先生，董事、总经

理杨嘉林先生，独立董事额尔敦陶克涛先生，财务总监郝强胜先生，

董事会秘书贺佩勋先生参加了本次说明会，与投资者进行互动交流和

沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次说明会投资者主要提问及公司回复情况

问题一：1.公司预计能否完成 2024 年全年 5,402(万吨)产量和

销售量7,445（万吨），全年煤炭吨销售毛利预计是否与2023年持平？

2.截至目前，公司子公司--伊泰香港共增持公司股票的金额是多少？

增持完成后，有没有转 A 或者重大资产重组的计划？3.自 2017 年 8

月 23 日公司与伊泰集团签署伊泰广联股权受让协议后，明年还有彻

底解决红庆河煤矿同业竞争的打算？

回复：尊敬的投资者您好，以下为相关问题的回复：

1.截至 2024 年三季度末，公司生产煤炭 4002.23 万吨，销售煤

2

炭 5,166.89 万吨，销售毛利较 2023 年同比减少 19.93%。

2.大股东增持公司股票遵守《上市公司收购管理办法》及上交所

的相关规定，具体增持情况请关注公司的相关公告。公司目前没有转

A 或者重大资产重组等计划。

3.截至目前，伊泰股份已收购内蒙古伊泰广联煤化有限责任公司

20%的股权，未来公司将根据实际情况逐步解决同业竞争问题。

问题二：请问对 2025 年工作有何规划和安排？

回复：尊敬的投资者您好，公司 2025 年将在巩固煤炭主业的基

础上，加快低碳转型，促进各产业高质量发展。面对新机遇和挑战，

公司将毫不动摇地做优、做强煤炭产业；优化运销客户结构，完善线

路建设；煤化工产业转型发展稳步推进；守住安全环保底线，提高标

准化管理水平；推进创新驱动发展，增强科技创新能力；优化公司治

理水平，提升资本运作能力。

问题三：近期公司又投资基金,原来也投资不少,效果不佳多数亏

损。请问这方面原因是什么?

回复：尊敬的投资者您好，公司投资基金的目的是为了增强资产

盈利能力，进一步加强投资管理，逐步实现“实业+资本”双轮驱动

的产业新格局；同时，以投资基金为载体，打破传统行业和地域约束，

进入新兴产业，充分整合外部资源。

问题四：1.2024 年长协煤占销售的比例？2.2025 年长协煤价的

预期如何？3.公司是否会把每年利润的 90%以上比例的分红和一年

两次的分红计划长期确定下来？

回复：尊敬的投资者您好，我公司自产煤中长协占比约 80%，公

司煤炭销售的长协价格严格按照《国家发改委关于进一步完善煤炭市

场价格形成机制的通知》（发改价格[2022]303 号）文件的要求执行。

3

公司综合考虑年度的业绩状况、未来战略、公司的生产经营、项目建

设、研发及其他日常经营的资金需求以及股东投资回报等综合因素，

并结合公司实际情况拟定利润分配方案。

问题五：公司股价一直低于每股净资产，公司对市值管理有何举

措。

回复：尊敬的投资者您好，公司在做大做强主业的基础上，将通

过降本增效、技改升级等多种举措提高经营业绩，提升盈利水平，坚

持回报投资者，以达到体现和提升公司价值的目的。

问题六：向公司领导请教：1.近期，证监会发布《市值管理指引》

文件。请问公司在分红、回购方面有何具体计划？2.公司港股已主动

退市，考虑到 B 股的融资功能局限性，是否有转 A 的计划？3.公司如

何看待 2025 年煤炭价格走势？感谢！

回复：尊敬的投资者您好，以下为相关问题的回复：

1.公司在做大做强主业的基础上，将通过降本增效、技改升级等

多种举措提高经营业绩，提升盈利水平，坚持回报投资者，以达到体

现和提升公司价值的目的。公司综合考虑年度的业绩状况、未来战略、

公司的生产经营、项目建设、研发及其他日常经营的资金需求以及股

东投资回报等综合因素，并结合公司实际情况拟定利润分配方案。

2.目前公司没有转 A股计划。

3.煤炭价格受到供需关系、政策法规、能源替代品以及自然灾害

和地缘政治风险等多重因素的共同影响，随着市场成熟度的加强，预

计煤炭价格将在合理范围内波动。

问题七：请问董事长，伊泰官网看到新疆伊泰伊犁能源正在大规

模招聘管理、技术、工程人员，1.是否伊犁能源进入项目大规模建设？

2.伊犁能源目前已经投入和 25、26 年资本开支有多大？几时投产？

4

谢谢。

回复：尊敬的投资者您好，公司煤化工项目目前正在以低碳转型

为方向开展煤化工产业发展深度研究，对产品方案进行优化调整，项

目相关的进展情况请关注公司公告。

问题八：公司近 2 年股东回报力度很大，是否意味着公司未来已

经没有大的资本支出计划？建议公司制定常态化的分红规划以稳定

投资者的预期。

回复：尊敬的投资者您好，公司依据各项目的具体建设进展与需

求制定资本支出计划。公司综合考虑年度的业绩状况、未来战略、公

司的生产经营、项目建设、研发及其他日常经营的资金需求以及股东

投资回报等综合因素，并结合公司实际情况拟定利润分配方案。公司

资本支出计划及利润分配方案请关注公司相关公告。

三、其他事项

投资者可登录上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）

查看本次业绩说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关心和

支持公司发展并积极提出宝贵建议的投资者表示衷心感谢。

特此公告。

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

2024 年 12 月 3日